[image: image1.png]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от «22» марта 2022 года                                                                                                     №153
пгт. Междуреченский

Об утверждении плана мероприятий

(дорожная карта) по введению обновленных
Федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего
образования в общеобразовательных организациях
Кондинского района  на 2022 год
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года, № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021 года № 287
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 25.02.2022 года №10-п-221 «Об утверждении регионального плана мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях ХМАО-Югры  на 2022 год», в соответствии письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года № АЗ-113/03, приказываю:
1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Кондинского района  на 2022 год (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций, МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» обеспечить исполнение Плана в части их касающейся.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник   управления образования                        [image: image2.png]

                              Н.И.Суслова
Приложение к приказу  начальника управления образования

администрации Кондинского района

от  22  марта 2022 года № 153
План  мероприятий («дорожная карта») по введению обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Кондинского района  на 2022 год
	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	 Нормативное

 обеспечение
	Разработка Плана мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Кондинского района  на 2022 год

	март 2022 года
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

	Разработка и утверждение сетевого графика (дорожной карты) по введению обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Кондинского района  на 2022 год

	до 01.05.2022 года
	 Руководители образовательных  учреждений

	Внесение изменений в приказ «О создании муниципального координационного совета по введению в общеобразовательных учреждениях Кондинского района  федеральных государственных стандартов начального и основного общего образования»

	июнь 2022 года
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

	Разработка основных   образовательных  программ начального и основного   общего образования в части введения обновленных ФГОС НОО и ООО (в т.ч. рабочих программ по предметам и программ внеурочной деятельности)

	до 01 сентября 2022 года

	 Руководители образовательных  учреждений

	 Организационное обеспечение
	Проведение заседаний Координационного совета по введению и реализации Федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, начального общего и основного общего образования Кондинского района

	1 раз в полугодие
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования

	Обеспечение координации деятельности образовательных учреждений по вопросам введения обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования
	2022 г.
	Координационный  совет по введению и реализации Федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, начального общего и основного общего образования Кондинского района

	Формирование базы данных специалистов, ответственных в образовательных организациях за введение обновлённых ФГОС НОО и ООО
	июнь 2022 года
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

	Участие в еженедельных совещаниях по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновленных ФГОС НОО и ООО, проводимых АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт развития образования»

	Март-май 2022 года
	 Руководители образовательных  организаций

	Проведение совещаний с образовательными организациями по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО (по  перечню дефицитов при введении обновленных ФГОС НОО и ООО, определения способов по их ликвидации)
	Август-декабрь 2022 года
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

	Контроль за заполнением регионального мониторинга  готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО
	Май, июнь 2022 года
	 И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района;

Руководители образовательных  организаций

	Проведение муниципального мониторинга  готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО. Определение дефицитов при организации условий реализации обновленных ФГОС НОО и ООО в соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению образовательного процесса и способов их ликвидации.
	Июнь, август 2022 года
	 И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района;

Руководители образовательных  организаций

	Проведение индивидуальных контрольных собеседований по готовности муниципальных образований к введению обновленных ФГОС НОО и ООО
	Май- август 2022 года
	 И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района;

Руководители образовательных  организаций

	Проведение  мониторинга использования учебников, вошедших в федеральный перечень учебников
	Сентябрь 2022 года
	И.А.Свяжина, начальник информационно-методического отдела МКУ «ЦСДО»;

Руководители образовательных  организаций

	Участие в региональном  мониторинге использования образовательными организациями примерных рабочих программ
	Август-сентябрь 2022 года
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района;

Руководители образовательных  организаций

	Организация контрольных экспертных выездов в образовательные организации на основе риск-ориентированной модели с целью снижения рисков при переходе к реализации обновленных ФГОС НОО и ООО
	Сентябрь - октябрь 2022
(по отдельному графику)
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

	Внедрение системы мониторинга реализации образовательными организациями обновленных ФГОС НОО и ООО (зеленая, желтая, красная зоны)

	Декабрь 2022
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района;

Руководители образовательных  организаций

	Координация взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, учреждений культуры и спорта, обеспечивающих реализацию основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО

	2022 год
	Руководители образовательных  организаций

	Проведение инструктажа управленческих команд образовательных организаций по использованию методических рекомендаций, связанных с процессом управления введением обновленных ФГОС
	Май – июнь 2022 года
	И.Г.Айнетдинова, начальник отдела по общему и дошкольному образованию управления образования администрации Кондинского района

	Обеспечение использования учителями методических пособий, содержащих «методические шлейфы», видеоуроков по учебным предметам

	июнь – декабрь 2022 года
	Руководители образовательных  организаций

	Организация включения в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновленных ФГОС НОО и ООО

	Август – сентябрь

 2022 года
	Руководители образовательных  организаций

	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся

	По отдельному плану мероприятий региональной «дорожной карты»
	Н.М.Иконникова, начальник отдела организационно-правового обеспечения,

Руководители образовательных  организаций

	Организация использования учителями-предметниками федерального банка заданий по формированию функциональной грамотности

	Постоянно
	Руководители образовательных  организаций

	Кадровое обеспечение
	Организация повышения квалификации руководителей и педагогов ОУ, разрабатывающих и реализующих основные образовательные программы начального общего и основного общего образования по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ООО по дополнительным профессиональным программам:

1.«Реализация требований обновлённых ФГОС начального общего образования, ФГОС основного общего образования в работе учителя» (36 часов, март-апрель 2022 г.);

2. «Эффективное управление процессом формирования и развития функциональной грамотности: теория и практика» (72 часа, март – ноябрь 2022 г.)

	март – ноябрь 2022 года
	Руководители образовательных  учреждений;

В.А.Никифоров, директор МКУ «ЦСДО»

	Организация методического  сопровождения  по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО. Активизация (организация) работы районных методических объединений учителей русского языка и математики.

	2022 год
	В.А.Никифоров, директор МКУ «ЦСДО»

	Отбор и распространение лучших муниципальных практик введения обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях района.

	2022 год
	В.А.Никифоров, директор МКУ «ЦСДО»

	 Информационное обеспечение
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях

	Ежемесячно,
в течение 2022 года
	Руководители образовательных  учреждений;

В.А.Никифоров, директор МКУ «ЦСДО»

	Размещение на сайтах актуальной информации о введении обновленных ФГОС НОО и ООО.
	Ежемесячно,
в течение 2022 года
	Руководители образовательных  учреждений;

В.А.Никифоров, директор МКУ «ЦСДО»

	 Материально- техническое и финансово-экономическое обеспечение
	Создание необходимых условий и обновление материально-технического оснащения образовательного процесса для введения обновленных ФГОС НОО и ООО.

	в течение 2022 года
	Руководители образовательных  учреждений

	Приобретение необходимой    учебной   литературы   в рамках введения обновленных ФГОС НОО и ООО.

	в течение 2022 года
	Руководители образовательных  учреждений